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OBJET :   Determination  des  resultats  des  budgets  non  r6gles  et  leur  affectation
au   compte   permanent   de   l'avoir   et   d6couvert   du   Tr6sor   au   titre   de
l'exercice 2021.

REFER:   -Loi   n°24-05   du   24   avril   2024   portant   reglement   budg6taire   pour
l'exercice 2021.

-  Instruction gen6rale sur la comptabilite du Ttesor.

Suite a la promulgation de la loi portant reglement budgetaire pour l'exercice
2021,  la  presente  instruction  a  pour  objet  de  decrire  les  procedures  comptables
afferentes a l'affectation des r6sultats des budgets non r6g16s, au compte permanent
de l'avoir et decouvert du Tr6sor.

I.  DISPOSITIONS GENERALES  :

Les dispositions de la loi visee en reference ont affect6 au compte permanent
de l'avoir et decouvert du Tresor, au titre de I'exercice 2021  :

-   Le deficit definitif au titre des operations budgetaires pour lJexercice 2021,

qui s'eleve a six cent soixante-douze milliards cent soixante-quatre millions
cent  c|uatre-vingt-treize  mille  cent  trente-deux  dinars  et  cinquante-quatre
centimes (672 .164.193.132,54  DA).

-  Les profits des comptes speciaux du Tresor apufes ou cl6tur6s, enregistfes

au 31  d6cembre 2021, dont le montant s'eleve a mille huit cent cinquante-
et-un  milliards  quatre  cent  cinquante  millions  cinq  cent  quatre-vingt-huit
mille     quatre     cent     trente-et-un     dinar     et     quarante-neuf    centimes

(1.851.450.588.431,49  DA).
-  Les  pertes  resultant  de  la  gestion  des  operations  de  la  dette  de  l'Etat,

enregistfees  au  31  decembre  2021,  dont  le  montant s'eleve  a  deux  mille
soixante-dix-neuf  milliards  six  cent  trente-neuf  millions  quarante-quatre
mille      trois      cent      dix-sept      dinars      et      quatre-vingt-six      centimes

(2.079.639.044.317,86  DA).
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-   Les variations nettes positives qui s'6levent a  :

•        Quatre cent soixante-et-un  milliards  huit cent quarante-deux millions

quatre  cent quatre-vingt-deux  mille  trois  cent  dix-huit dinars  et vingt-
sept   centimes   (461.842.482.318,27DA),   au   titre   des   soldes   des
comptes speciaux du Tfesor ;
Quatre mille cent soixante-huit milliards trois cent vingt-quatre millions
neuf cent soixante-neuf mille  cinq  cent quatre-vingt-dix-huit dinars  et
cinquante-et-un   centime   (4.168.324.969.598,51    DA),   au   titre   des
soldes des comptes d'emprunts.

L'avoir global  a  porter a  l'avoir et decouvert du  Tr6sor,  au  titre de  l'exercice
2021,  est fixe  a  trois  mille  sept  cent vingt-neuf  milliards  huit  cent  quatorze  millions
huit   cent   deux   mille   huit   cent   quatre-vingt-dix-sept   dinars   et   quatre-vingt-sept
centimes (3.729.814.802.897,87  DA).

Conformement  aux  dispositions  de  l'instruction  visee  en  reference,  l'Agent
Comptable Central du Tfesor est charge en fin  de gestion,  d'arreter les comptes de
l'Etat et de degager les resultats budgetaires et de Tresorerie.

Les  fesultats  ainsi  obtenus  sont  imputes  provisoirement  aux  comptes  de
fesultats des budgets non  regles.

11.  DISPOSITIONS COMPTABLES  :

L'affectation  au  compte  permanent des  r6sultats  du  Tfesor est realis6e  par
l'Agent Comptable Central du Tresor comme suit :

A. Constatation des variations

Pour l'ann6e 2021,  les variations determinees au titre des comptes speciaux
du Tresor et d'emprunts doivent etre constat6es aux comptes ci-apres :

1.     Autitredescom tess 6ciaux du Tr6sor :

-Debit compte 530.004

-Credit compte 600.004
.i-

461.842.482.318,27  DA

2.     Au titre des comDtes d'emDrunts :

-Debit compte 530.005

-Credit compte 600.005
4.168.324.969.598,51  DA
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Aptes mise en place des r6sultats constatds au titre de cos variations, I'Agent
Comptable Central du Tresor procedera, sur la base des donn6es consaorees par la
loi   de   feglement   budgetaire   de   l'exercice   2021,   a   la   passation   des   ecritures
suivantes  :

8.  Oberations relatives aux comDtes de fesultat des budaets non r6q[6s

1. Au titre du deficit d6finitif des oberations buddetaires :

-Debit compte 610.001/001

-Cfedit compte 600.001 )
672.164.193.132,54  DA

2.Au   titre   des   Profits   des   comDtes   sD6ciaux   du   Tr6sor   aDur6s   ou
cl6tur6s :

-Debit compte 600.002

-Cfedit compte 610.001/002
.`!-

1.851.450.588.431,49  DA

3.  Au title des Dertes r6sultantes de la aestion des oberations de la dette
de l'Etat :

-Debit compte 610.001/003

-Credit compte 600.003
2.079.639.044.317,86  DA

C. Oberations relatives aux oD6rations des comDtes sbeciaux du Tfesor et
d'emDrunts :

1. Au titre de la variation Positive nette des soldes des comDtes sD6ciaux
du Tr6sor :

-Debit compte   600.004

-Credit compte 610.001 /004 )
461.842.482.318,27  DA

2.Au   titre   de   la   variation   Positive   nette   des   soldes   des   comDtes
d'emDrunts :

-Debit compte  600.005

-Credit compte 610.001 /005
4.168.324.969.598,51  DA
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L'ensemble de ces operations sont transcrites au grand livre des comptes de
r6sultats  et  de  l'avoir  et  d6couvert  du  Tfesor.  Au  terme  de  ces  operations,   une
balance definitive des comptes de fesultats des budgets regles est 6tablie par l'Agent
Comptable Central du Tr6sor.

La  lecture  de  ce  document  comptable  permet de  constater l'apurement de
l'ensemble  des  comptes  afferents  aux  resultats  des  budgets  non  r6g16s  (comptes
600.001  a  600.010).

Cette balance arretee au 31  decembre 2021  consacrera les resultats affectes
a l'avoir et d6couvert du Tfesor, au titre des operations financieres de l'annee 2021.

Ill.  DISPOSITIONS  DIVERSES  :

La   synthese  des  operations   r6alisees  au  titre  des   rdsulfats  affect6s  au
31   decembre  2021   a   l'avoir  et  decourert  du   Tr6sor  et  la   situation   du   compte

permanent  des  resultats  du  Tresor,  constituent  la  base  de  reference  auxquelles
viendraient s'ajouter les  montants qui  seront consacfes  par les  lois  de  reglement a
venir.

Monsieur l'Agent Comptable  Central  du Tresor est charge de  I'execution  de
la presente instruction.

DESTINTAIRES  :

Pour execution  :

-Monsieur l'Agent comptable central du Tr6sor.

Pour information  :

-Monsieur le presidentde la courdes comptes ;
-    Monsieur le Chef de l'Inspection G6n6rale des Finances ;
-     Monsieur le  Directeur G6n6ral du  Budget ;

-    Mesdames et Messieurs les Directeurs R6gionaux du Ttesor ;
-Monsieur le Tresorier central
-Monsieur le Tresorier principal  ;

-Messieurs les Tresoriers de wilayas.


